Consignou que das alterações realizadas entre o projeto de lei e o que foi 13 

efetivamente aprovado para a Instituição, estão duas emendas parlamentares para a 14 

Universidade Federal de Juiz de Fora, sendo a primeira da Deputada Margarida 15 

Salomão no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) distribuídos 16 

em vários projetos, e outra da Deputada Jô Moraes no montante de R$ 350.000,00 17 

(trezentos e cinquenta mil reais). Uma emenda parlamentar do Deputado Júlio Delgado 18 

para o Hospital Universitário no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Além 19 

disso, a Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino 20 

Superior (Andifes) conseguiu que parte do recurso de capital, que estava centralizado na 21

[...]

Secretaria de Educação Superior (SESU), fosse distribuído para as Universidades, 22 

ficando assim consignados no orçamento dessas Instituições e não no orçamento do 23 

Ministério da Educação (MEC). Com isso a UFJF teve um acréscimo de orçamento de 24 

capital no valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais). Como notícia 25 

ruim, o presidente do conselho citou o não atendimento, pelo Ministério da Educação, à 26 

solicitação de correção do orçamento destinado ao campus de Governador Valadares. 27 

Trouxe a notícia de que a UFJF cumpriu os objetivos principais de fechamento do 28

[...]

de Intercâmbio Internacional do Colégio de Aplicação João XXIII (PIIJOAO). Em 1 

atendimento à determinação do Conselho de Unidade do Colégio de Aplicação João 2 

XXIII, realizado no dia onze (11) de dezembro do ano corrente, foram solicitadas 3 

providências para que o valor da bolsa do PIIJOAO seja corrigido para U$ 1.500 (um 4 

mil e quinhentos dólares americanos) - Art. 4º da Resolução 38/2018, aprovada na 5 

reunião de trinta (30) de novembro de 2018. O Senhor Presidente passou a palavra para 6 

a relatora Conselheira Ana Lívia de Souza Coimbra que apresentou seu parecer e voto, 7 

favorável à demanda apresentada pela Direção do Colégio de Aplicação João XXIII.